
REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

PROCES - VERBAL nr. 14 

al ședinței extraordinare a Comisiei pentru Situații Excepționale  

a raionului Anenii Noi din 07 mai 2026 

 

Ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi s-a desfășurat 

cu prezență fizică. 

Moderatorul ședinței: 

Dl Alexandru Moisei, Președintele raionului Anenii Noi, Președintele Comisiei 

pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. 

Absenți:  8 membri 

Prezenți: 20 membri ai Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi 

din 28 (lista se anexează). 

Invitați: primarii din: or.Anenii Noi, s.Bulboaca, s.Roșcani și directorii din 

instituțiile de învățământ: IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi, IP Gimnaziul 

Roșcani și IP Gimnaziul Bulboaca. 
 

Dna Tatiana Bulbuc – șefa Secției administrație publică: 

Astăzi are loc ședința extraordinară a Comisiei pentru Situații Excepționale, cu 

următoarea ordine de zi: 

1. Cu privire la examinarea demersurilor parvenite din partea instituțiilor  publice 

(Liceul Teoretic ,,Alexandr Pușkin” Anenii Noi; Gimnaziul ,,Anton Guzun”  

s. Bulboaca și Gimnaziul s. Roșcani).  

       Raportori: reprezentanții instituțiilor publice și ai primăriilor or.Anenii Noi,  

                       s. Bulboaca și s. Roșcani                 

           Coraportor: dl V. Jizdan, șeful Secției construcții. 

2. Examinarea Raportului de evaluare a nivelului de cunoștințe privind protecția 

civilă al personalului de conducere și a nivelului de pregătire a formațiunilor 

de protecție civilă în cadrul aplicațiilor desfășurate în raionul Anenii Noi, cu 

dispunerea măsurilor necesare de menținerea și consolidarea capacităților de 

prevenire și intervenție. 

Raportor: dl Dorin Candîba, șeful Secției Situații Excepționale 
 

Mai sunt careva completări la ordinea de zi? 

 Dl Chiril Panța – șef al SP, Secția Situații Excepționale, a propus să să fie 

examinat concomitent și actul, controlului stării Protecției Civile în raionul Anenii 

Noi, întocmit de către comisia Inspectoratului Național pentru Supraveghere 

Tehnică.  

                       Rezultatul votului:  Pro - 20 membri, Contra - 0; S-au abținut – 0 . 



Ofer cuvântul domnului președinte al raionului, președinte al Comisiei pentru 

Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. 

Dl Alexandru Moisei a adresat un cuvânt de salut tuturor participanților la ședința 

extraordinară a CSE. 

   Stimați membri ai Comisiei pentru Situații Excepționale, stimați conducători ai 

instituțiilor de învățământ și primarii din localitățile sus menționate. 

La ședința precedentă au fost examinate toate demersurile, iar comisia de 

constatare s-a deplasat la fața locului. Rog pe dl Jizdan să ne informeze privind 

devizele de cheltuieli întocmite și actele de constatare elaborate. 

 

S-A EXAMINAT: 

1. Cu privire la examinarea demersurilor parvenite din partea instituțiilor  publice  

    (Liceul Teoretic ,,Alexandr Pușkin” Anenii Noi; Gimnaziul ,,Anton Guzun”  

s. Bulboaca și Gimnaziul s. Roșcani).  

 Raportori: reprezentanții instituțiilor publice și ai primăriilor or.Anenii Noi,  

                       s. Bulboaca și s. Roșcani                 

    Coraportor: dl V. Jizdan, șeful Secției construcții. 
 

Au luat cuvântul: 

Dl Valentin Jizdan - șeful Secției construcții 

În urma vizitei comisiei de constatare la obiectivele respective, au fost evaluate 

pagubele produse și s-au constatat următoarele: 

• La IP LT „Alexandru Pușkin” or.Anenii Noi, paguba  estimată  constituie 

10 412,00 lei, iar conform devizului de cheltuieli întocmit pentru lucrările de 

restabilire a acoperișului, valoarea necesară este de 48,683 mii lei;  

• La IP „Anton Guzun” Bulboaca, paguba estimată constituie 20 315,00 lei, 

iar conform devizului de cheltuieli pentru lucrările de restabilire a 

acoperișului, valoarea necesară este de 81,327 mii lei;  

• La IP Gimnaziul Roșcani, paguba estimată constituie 10 230,00 lei, iar 

conform devizului de cheltuieli pentru lucrările de restabilire a acoperișului, 

valoarea necesară este de 41,547 mii lei.  

Dna Tatiana Bulbuc – șefa Secției administrație publică, a dat citire proiectului de 

decizie și a întrebat dacă sunt propuneri de completare sau modificare. 

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului, a propus completarea pct. 6 prin 

includerea directorilor instituțiilor de învățământ, motivând că mijloacele financiare 

vor fi alocate instituțiilor de învățământ. 

Dna Tatiana Bulbuc – șefa Secției administrație publică  

Se propune aprobarea proiectului de decizie ” Cu privire la examinarea demersurilor 

parvenite din partea instituțiilor  publice (Liceul Teoretic ,,Alexandr Pușkin” Anenii 

Noi; Gimnaziul ,,Anton Guzun” s. Bulboaca și Gimnaziul s. Roșcani).  
 

Rezultatul votului:  

Pro - 19 membri, Contra - 0; S-au abținut – 1 . 

  

 



În urma examinării întrebării din ordinea de zi,  

Comisiei pentru Situații Excepționale 

DECIDE: 

1. Se ia act de informațiile prezentate privind consecințele fenomenului 

meteorologic din 26 aprilie 2026 și pagubele materiale cauzate instituțiilor de 

învățământ din raion. 

2. Se constată caracterul urgent al necesității executării lucrărilor de reparație și 

lichidării consecințelor fenomenului meteorologic produse la instituțiile de 

învățământ afectate. 

3. Se împuternicește, Președintele raionului Anenii Noi de a aloca prin dispoziție, 

mijloacele financiare din fondul de rezervă al Consiliului raional Anenii Noi, în 

sumă de 171,7 mii lei, cu aprobarea ulterioară la următoarea ședință a Consiliului 

raional Anenii Noi, pentru executarea lucrărilor urgente de reparații curente a 

acoperișurilor instituțiilor de învățământ afectate, după cum urmează: 

    3.1. IP LT „Alexandru Pușkin” Anenii Noi – 48,7 mii lei; 

3.2. IP Gimnaziul Roșcani – 41,6 mii lei; 

3.3. IP „Anton Guzun” Bulboaca – 81,4 mii lei. 

4. Se recomandă autorităților administrației publice locale și instituțiilor 

responsabile: 

• să întreprindă măsurile necesare pentru lichidarea consecințelor fenomenului 

meteorologic; 

• să asigure monitorizarea executării lucrărilor de reparație; 

• să întreprindă măsuri pentru prevenirea producerii unor situații similare. 

5. Conducătorii instituțiilor de învățământ beneficiare: 

• vor asigura utilizarea eficientă, transparentă și conform destinației a mijloacelor 

financiare alocate; 

• vor respecta prevederile legislației privind achizițiile publice, după caz; 

• vor prezenta Direcției Finanțe și Secției construcții informații și documente 

justificative privind executarea lucrărilor și utilizarea surselor financiare alocate. 

6. Se desemnează Direcția Finanțe Anenii Noi, Secția construcții a Consiliului 

raional Anenii Noi, autoritățile administrației publice locale de nivelul I și 

directorii instituțiilor de învățământ, din unitățile administrativ-teritoriale vizate 

responsabile de coordonarea executării prezentei decizii. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina președintelui 

raionului Anenii Noi, în calitate de președinte al Comisiei pentru Situații 

Excepționale. 

8. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul adoptării și se aduce la cunoștința 

persoanelor și autorităților vizate. 

 



S-A EXAMINAT: 

2. Examinarea Raportului de evaluare a nivelului de cunoștințe privind protecția 

civilă al personalului de conducere și a nivelului de pregătire a formațiunilor de 

protecție civilă în cadrul aplicațiilor desfășurate în raionul Anenii Noi, cu 

dispunerea măsurilor necesare de menținerea și consolidarea capacităților de 

prevenire și intervenție. 

Raportor: dl Dorin Candîba, șeful Secției Situații Excepționale 

 

Au luat cuvântul: 

Dl Chiril Panța – șef al SP, Secția Situații Excepționale 

Bună ziua, stimați colegi, 

Astăzi vă aduc la cunoștință Raportul de evaluare a exercițiilor practice din 20 martie 

2026, la finele căruia au fost formulate următoarele concluzii și recomandări: 

• În concluzie, activitatea Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii 

Noi este apreciată cu calificativul „BINE”.  

• Conducerea raionului Anenii Noi, președinții Comisiilor pentru Situații 

Excepționale ale primăriilor și obiectivelor economice, precum și șefii serviciilor 

de protecție civilă îndeplinesc corespunzător cerințele privind planificarea și 

organizarea măsurilor de protecție civilă.  

• Formațiunile de protecție civilă ale raionului Anenii Noi sunt dotate cu 

echipamentul și utilajul necesar pentru desfășurarea lucrărilor de salvare. Cu 

toate acestea, se constată necesitatea asigurării suplimentare cu mijloace de 

protecție individuală, precum și îmbunătățirea nivelului de dotare cu utilaje și 

echipamente, în special pentru cercetarea CBRN.  

• Nivelul de pregătire al personalului de conducere și al formațiunilor de protecție 

civilă ale raionului Anenii Noi este apreciat cu calificativul „PREGĂTIT”.  

• Urmează a fi elaborată documentația de protecție civilă în cadrul următoarelor 

servicii: Serviciul menținere a ordinii publice, Serviciul ingineresc, Serviciul 

înștiințare și transmisiuni, Serviciul asigurare tehnico-materială, comerț și 

alimentare, precum și în cadrul primăriilor Botnărești, Delacău, Zolotievca, 

Cobusca Veche, Floreni și Ochiul Roș.  

Persoana responsabilă de protecția civilă a raionului Anenii Noi:  

• va asigura repartizarea modelelor de documente conținute în mapele de 

protecție civilă către fiecare primărie și serviciu de protecție civilă din raion, 

reieșind din suportul metodico-organizatoric acordat de comisia de control, 

precum și elaborarea tuturor documentelor de protecție civilă în cadrul 

serviciilor și primăriilor;  

• va coordona activitatea primăriilor privind soluționarea problemelor din 

domeniul protecției civile;  

• va organiza ședințe de consultare, instruire și informare cu șefii serviciilor și 

primarii (persoanele responsabile de protecția civilă), privind aducerea la 

cunoștință a actelor noi elaborate și aprobate, precum și corectitudinea 

completării documentației de protecție civilă;  



• va organiza desfășurarea unei aplicații demonstrativ-instructive, în 

conformitate cu prevederile HG nr. 282 din 14.03.2005, într-o localitate din 

raion, cu participarea tuturor primarilor, și anume în satul Floreni, la data de 

08.05.2026;  

• va elabora proiectul Planului de înlăturare a neajunsurilor depistate în timpul 

controlului și îl va prezenta spre coordonare și aprobare până la data de 

17.06.2026.  

Dl Constantin Morari – primarul s. Roșcani 

Propun să existe o atitudine mai respectuoasă și mai prietenoasă între APL de 

nivelul I și Secția Situații Excepționale, bazată pe colaborare și comunicare eficientă 

în interesul cetățenilor. Urmărind pagina primăriei și grupurile interne, din care 

faceți parte și dumneavoastră, se poate observa că locuitorii satului sunt informați 

permanent, prin intermediul grupului localității, despre avertizările meteorologice și 

măsurile de prevenire necesare. Totodată, cetățenii sunt îndemnați să-și pregătească 

gospodăriile pentru eventuale situații de risc, iar în cazul în care sunt observate 

pericole, cum ar fi copaci uscați sau alte obiecte care pot pune în pericol siguranța 

oamenilor, sunt publicate fotografii și se intervine prompt pentru înlăturarea 

acestora. Referitor la clădirile afectate, acestea datează încă din anii 1990 și, în mare 

parte, nu mai corespund normelor actuale de siguranță și funcționalitate. De 

asemenea, unele dintre ele nu dispun de căi de acces corespunzătoare, fapt care 

îngreunează intervențiile în situații de urgență. În prezent, aceste clădiri sunt treptat 

aduse în ordine și adaptate cerințelor actuale. În cazul în care mijloacele financiare 

alocate vor fi suficiente, se preconizează completarea surselor și din fondul locativ, 

pentru a putea fi procurate și alte bunuri sau necesități importante pentru instituția 

de învățământ, astfel încât condițiile pentru elevi și cadrele didactice să fie 

îmbunătățite. Considerăm că printr-o colaborare constructivă între autorități și 

instituțiile responsabile pot fi obținute rezultate mai bune pentru întreaga 

comunitate. 

Dl Chiril Panța – șef al SP, Secția Situații Excepționale 

Deoarece deveniți un conducător ales într-o localitate, aveți obligații și 

responsabilități față de cetățeni, precum și datoria de a respecta legislația în vigoare. 

În situații de criză, dezastre sau situații excepționale, populația se bazează pe 

administrația publică locală și are încrederea că va primi ajutorul necesar. 

De aceea, autoritățile locale trebuie să fie pregătite să organizeze și să coordoneze 

măsurile de protecție civilă, să informeze populația și să intervină prompt pentru 

siguranța și protecția cetățenilor. 

Dl Ion Berzoi – primarul satului Bulboaca 

Informația prezentată de dl Panța se referă atât la APL de nivelul I, cât și la APL de 

nivelul II. Nu este simplu să finanțezi o instituție de învățământ pentru care nu ai 

calitatea de fondator. 

Dna Cristina Boicu – vicepreședinta raionului 

Consiliul raional este fondatorul instituției, iar primăria este proprietarul acesteia. În 

situațiile în care se alocă mijloace financiare pentru o instituție al cărei proprietar nu 

este Consiliul raional, valoarea investițiilor efectuate se reflectă în patrimoniul 

Consiliului raional. 



Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

Stimați colegi! Decizia a fost votată și sursele financiare vor fi alocate.  

 

În scopul menținerii și consolidării capacităților de prevenire și intervenție, 

Comisia pentru Situații Excepționale a raionului  

DECIDE: 

1. Se ia act de Raportul de evaluare a nivelului de cunoștințe privind protecția 

civilă al personalului de conducere și a nivelului de pregătire a formațiunilor 

de protecție civilă în cadrul aplicațiilor desfășurate în raionul Anenii Noi. 

2. Conducătorii autorităților administrației publice locale de nivelul I și II, 

conducătorii instituțiilor și serviciilor implicate vor întreprinde măsuri pentru: 

• perfecționarea continuă a nivelului de pregătire în domeniul protecției civile;  

• organizarea și desfășurarea periodică a instruirilor și exercițiilor practice;  

• actualizarea planurilor de protecție civilă și a schemelor de notificare;  

• verificarea stării tehnice și completarea mijloacelor de intervenție și 

echipamentelor necesare;  

• asigurarea funcționalității formațiunilor de protecție civilă și a punctelor de 

comandă.  

3. Responsabilul de protecție civilă din cadrul Consiliului raional: 

• va elabora și prezenta spre aprobare Planul de înlăturare a neajunsurilor 

constatate în termen de până la 17.06.2026;  

• va asigura actualizarea documentației în domeniul protecției civile în cadrul 

Consiliului raional, serviciilor protecției civile și primăriilor;  

• va organiza instruiri și ședințe de consultare cu responsabilii de protecție 

civilă din cadrul primăriilor și serviciilor;  

• va asigura elaborarea modelelor-tip de documente necesare în domeniul 

protecției civile;  

• va organiza desfășurarea unei aplicații demonstrativ-instructive în 

conformitate cu prevederile legislației în vigoare.  

4.Conducătorii serviciilor protecției civile ale raionului: 

• vor perfecta și actualiza documentația specifică domeniului protecției civile;  

• vor organiza instruirea personalului și participarea acestuia la exerciții și 

aplicații;  

• vor asigura pregătirea forțelor și mijloacelor necesare intervenției în situații 

excepționale; 

• vor întreprinde măsuri pentru înlăturarea neajunsurilor constatate în cadrul 

controlului efectuat.  

5. Primarii localităților din raion: 

• vor actualiza documentația protecției civile conform cerințelor legale;  

• vor desemna persoane responsabile pentru gestionarea activităților de 

protecție civilă;  

• vor asigura participarea la activitățile de instruire și aplicațiile organizate la 

nivel raional. 



6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Președintelui 

Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi și a responsabilului 

de protecție civilă din cadrul Consiliului raional. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul adoptării și se aduce la cunoștința 

persoanelor și autorităților vizate. 
 

 

Vă mulțumesc, stimați colegi, declar ședința închisă. 
 

 

 

 

 

 

 

Președintele raionului, 

Președintele comisiei pentru Situații  

Excepționale al raionului CSE                                          

 Alexandru MOISEI 
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